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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zpracování posouzení investice do kogenerační jednotky na

čistírně odpadních vod Vsetín, o které firma Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s., jako

vlastník a provozovatel ČOV Vsetín, uvažuje. Vzhledem k tomu, že kogenerační jednotka

na ČOV využívá bioplyn, který vzniká při čištění odpadních vod, zabývá se teoretická část

bakalářské práce obnovitelnými zdroji energie. Dále se teoretická část zabývá obecnou

charakteristikou investic a popisem metod hodnocení investic. Praktická část bakalářské

práce představuje firmu Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. a popisuje čistírnu odpadních

vod Vsetín. Dále je popsána zamýšlená investice a pomocí vybraných metod provedeno

její hodnocení. V závěru je na základě provedených výpočtů posouzena vhodnost investice

a doporučeno firmě konečné rozhodnutí.

Klíčová slova:

Investice, obnovitelné zdroje energie, bioplyn, kogenerační jednotka, peněžní tok,

hodnocení investice.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the assessment of the investment in a cogeneration

unit at the Waste Water Treatment Plant Vsetin that the Water Supply and Sewerage

Company Vsetin, Inc., the owner and operator of the Vsetin WWTP is considering. Given

that the WWTP cogeneration unit uses biogas generated from the waste water treatment,

the theoretical part of this thesis deals with renewable energy. Next the theoretical part

deals with the general characteristics of the investments and the description of investment

evaluation methods. The practical part introduces the Water Supply and Sewerage

Company Vsetin, Inc., and it describes the Waste Water Treatment Plant Vsetin. Then the

proposed investment is described and its evaluation is conducted using selected methods.

In conclusion, on the basis of the calculations the suitability of the investment is assessed

and the company is recommended a final decision.

Keywords:

Investment, renewable energy sources, biogas, cogeneration unit, cash flow, investment

assessment.
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ÚVOD

Vzrůstající cena elektrické energie vede její spotřebitele k optimalizaci využívání

dostupných zdrojů energie a také k hledání jejich alternativních zdrojů. Tento trend je

možné pozorovat v různých průmyslových odvětvích a výjimkou není ani vodní

hospodářství. Čištění odpadních vod je energeticky náročným provozem. Většina čistíren

odpadních vod byla prioritně navržena tak, aby splňovala přísnější nároky na kvalitu

vyčištěné odpadní vody. Provozní náklady nebyly při jejich návrzích příliš zohledňovány.

Pokročilejší technologie, které jsou na čistírnách používány pro odstraňování polutantů,

jsou zpravidla energeticky náročnější. Proto se v současné době stává hlavní prioritou

provozovatelů čistíren odpadních vod i celé vodohospodářské infrastruktury snižování

nákladů na energie.

Společnost Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. vlastní a provozuje čistírnu odpadních vod

ve Vsetíně. V rámci technologického procesu čištění odpadních vod vzniká ve vyhnívací

nádrži při vyhnívání kalu bez přístupu vzduchu a při rozkladu organických látek v surovém

kalu bioplyn. Bioplyn je na čistírně odpadních vod Vsetín spalován v kotli na bioplyn,

a vyrobené teplo je pak využíváno k vytápění provozní budovy, objektů laboratoří, budov

dopravy a především k vyhřívání vyhnívací nádrže kalu. S ohledem na dobré zkušenosti

s kogeneračními jednotkami na čistírnách odpadních vod v Zubří a ve Valašském Meziříčí,

uvažuje společnost Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. o investici do kogenerační jednotky

i na ČOV Vsetín. Tato kogenerační jednotka by využívala bioplyn ke společné výrobě

tepla a elektrické energie.

Předmětem této bakalářské práce je tedy posoudit vhodnost investice do kogenerační

jednotky na čistírně odpadních vod Vsetín. Teoretická část bakalářské práce se zaměří

na poznatky, které se vztahují k problematice obnovitelných zdrojů energie. Dále se

teoretická část bude zabývat obecnou charakteristikou investic, investičním rozhodováním

a popisem metod hodnocení investic. V praktické části bakalářské práce bude

charakterizována firma Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. a popsán stávající stav čistírny

odpadních vod Vsetín. Dále se bude práce zabývat popisem zamýšlené investice a jejím

vyhodnocením pomocí vybraných metod. Na základě zjištěných výsledků bude

vypracováno doporučení pro vedení firmy k zamýšlené investici. Vyhodnocení bude

sloužit vedení firmy Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. jako podklad pro rozhodnutí, zda

zamýšlenou investici realizovat či nikoliv.
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Vzhledem k tomu, že se v této bakalářské práci popisuje využití různých obnovitelných

zdrojů energie, může se pro firmu tato práce stát inspirací pro využití některých dalších

obnovitelných zdrojů energie. Dále může být tato práce motivační pro další provozovatele

čistíren odpadních vod k využívání bioplynu jako zdroje energie.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE

Pojmem obnovitelné zdroje energie obvykle označujeme technologie, které využívají

k výrobě tepla nebo elektřiny energii Slunce, vody, větru, biomasy, geotermální energii

a energii tepla okolního prostředí. V zahraničí jsou tyto technologie velmi rozšířené

a obecně podporované. Pro jejich rozšiřování jsou ekologické, ale i ekonomické důvody.

(Cenek et al., 2001, s. 162)

1.1 Charakteristika obnovitelných zdrojů energie a jejich potenciál

Obnovitelné zdroje energie chápeme jako zdroje, které je možné využívat opakovaně,

neboli zdroje, které jsou v jistém slova smyslu neomezené. To je určitě jejich velkou

výhodou. (Musil, 2009, s. 59)

Většina obnovitelných zdrojů energie má původ ve slunečním záření, které dopadá na

Zemi. Výjimkou je geotermální energie, která vzniká různými procesy v nitru Země. Také

energie přílivu a odlivu nepochází ze Slunce, ale z přitažlivosti Měsíce a Země.

(Srdečný et al., 2009, s. 5)

Potenciál obnovitelných zdrojů je samozřejmě omezen. Například pokud by se všechna

orná půda, lesy a další zemědělská půda využila pro energetické účely, mohlo by se získat

až 700 PJ, což je více než polovina celkové energetické spotřeby. Ve skutečnosti je

samozřejmě půda potřebná pro pěstování potravin a krmiv. Podobně není možné spálit

všechno dřevo, které poskytují lesy, protože stavební, nábytkářský a papírenský průmysl

by neměl z čeho vyrábět. V krajině existují i další zájmy vyjádřené například ochranou

území formou národních parků a chráněných krajinných oblastí. Reálný potenciál biomasy

se tedy odhaduje na 276 PJ, což je asi 40 % teoretického potenciálu. Podobně je omezen

potenciál využití větrné, vodní nebo geotermální energie. Zde je třeba najít lokalitu, kde

jsou vhodné přírodní podmínky (například dostatečná rychlost větru) a kde současně

stavbě nebrání jiné zájmy, jako třeba nesouhlas místních obyvatel). Téměř neomezený

potenciál má pouze sluneční energie. I když slunce svítí zadarmo a dokonce nezdaněně,

získaná energie zadarmo není. Solární systém nebo elektrárna mají omezenou životnost

a náklady na jejich pořízení se promítají do ceny energie, kterou dodávají. (Srdečný et al.,

2009, s. 5)
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1.1.1 Solární energie

Solární energie patří mezi nevyčerpatelné zdroje energie. Její využití nemá téměř žádný

dopad na životní prostředí. Množství využitelné energie závisí na klimatických

podmínkách jednotlivých částí zemského povrchu. Lze ji dobře využívat nejen v oblastech

s dlouhým slunečním svitem, ale i s vyšší nadmořskou výškou. Během zhruba tří dnů

dopadne na Zemi tolik sluneční energie, kolik by bylo získáno ze všech současných

disponibilních fosilních zdrojů. (Musil, 2009, s. 59)

Získávání solární energie přímo není žádnou novinkou. Před více než sto lety byly

sestrojeny první sluneční kolektory, které pomocí slunečního tepla vyráběly páru.

Ve stejné době byl Henri Becquerelem objeven fotovoltaický efekt, což představuje princip

přeměny sluneční energie v energii elektrickou. (Musil, 2009, s. 60)

Dnes je sluneční energie využívána ve dvou hlavních formách. První jako tepelná energie,

kde sluneční teplo slouží k ohřevu vody nebo jiné kapaliny, čímž vzniká pára, kterou se


[…]


je posouzení vhodnosti této investice.

V následující tabulce jsou shrnuty výsledky, ke kterým se dospělo pomocí vybraných

hodnotících metod.

Hodnotící metoda
Kritérium

pro přijetí
Výsledná hodnota Doporučení

Doba návratnosti < 10 let 4 roky a 221 den přijmout

Čistá současná hodnota > 0 1 698 823 přijmout

Vnitřní výnosové procento > 7 % 18 % přijmout

Index rentability > 1 1,492 přijmout

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 15. Vyhodnocení vhodnosti zamýšlené investice
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Z uvedených výsledků je zřejmé, že uvažovaná investice je pro podnik efektivní a je tedy

vhodné ji zrealizovat.

Je si však třeba uvědomit, že nezbytnou podmínkou rentability této investice je připojení

kogenerační jednotky na distribuční síť elektrické energie a provozovat tak kogenerační

jednotku v tzv. „paralelním provozu“. Zelené bonusy, jako podpora pro výrobu elektřiny

z obnovitelných zdrojů energie, se totiž významnou měrou podílí na výnosu z této

investice. Bez připojení kogenerační jednotky na distribuční síť, tj. při „ostrovním

provozu“, by byla investice pravděpodobně nevýhodná. Z tohoto důvodu je třeba hned

v počátcích přípravy investice jednat s ČEZ Distribuce, a.s. o připojení zdroje na jejich

distribuční síť.

Dále je investorovi doporučeno, aby zvážil možnost financování této investice pomocí

dotace. Pro zajištění financování této investice by bylo možné podat žádost o dotaci

ze Strukturálních fondů Evropské unie, konkrétně z Operačního programu Životní

prostředí, kde je možné investici zařadit pod prioritní osu 3 - Udržitelné využívání zdrojů

energie nebo z Operačního programu Podnikání a inovace, kde by se projekt zařadil

pod prioritní osu 3 – Efektivní energie. Pokud by byla společnosti dotace přiznána, mohl

by se její vlastní kapitál využít na jiné účely, např. jiné další investice. Základním

předpokladem pro získání dotace je vyhlášení příslušné výzvy.
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ZÁVĚR

Rozhodování o investicích patří k nejvýznamnějším rozhodnutím, kterým se vedení

podniku zabývá. Investiční rozhodování má na podnik dlouhodobé účinky. Správné

rozhodnutí v konečném důsledku zvýší tržní hodnotu podniku, což je cílem každého

podnikání. Naopak špatné rozhodnutí může vést až k likvidaci podniku. Je proto třeba, aby

každá firma věnovala investičnímu rozhodování náležitou pozornost. Každému rozhodnutí

o investici by měla předcházet analýza efektivnosti dané investice.

Cílem této bakalářské práce je posoudit vhodnost investice do kogenerační jednotky

na čistírně odpadních vod Vsetín, kterou společnost Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s.

vlastní i provozuje. Společnost má dobré zkušenosti s provozem kogeneračních jednotek

na čistírně odpadních vod Zubří a na čistírně odpadních vod Valašské Meziříčí. Proto

uvažuje o investici do kogenerační jednotky i na čistírně odpadních vod Vsetín.

Kogenerační jednotka z bioplynu, který vzniká při vyhnívání kalu z čištěných odpadních

vod, vyrábí elektrickou energii a teplo. Obě tyto energie se využijí pro provoz čistírny.

Bioplyn patří mezi obnovitelné zdroje energie, proto se obnovitelnými zdroji a jejich

využitím zabývá bakalářská práce v teoretické části. Dále je v teoretické části řešena

problematika investic a jsou zde popsány i některé metody jejich hodnocení. V praktické

části bakalářské práce je charakterizována firma Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s.,

popsán současný stav čistírny odpadních vod Vsetín, popsána zamýšlená investice a podle

vybraných metod provedeno její hodnocení.

Pro posouzení vhodnosti investice byly vybrány tyto metody: doba návratnosti, čistá

současná hodnota, vnitřní výnosové procento a index rentability. Kapitálové výdaje byly

investorem stanoveny ve výši 3 449 400 Kč. Výnos z této investice, u které se předpokládá

životnost 10 let, bude 811 938 Kč. Doba návratnosti investice je 4 roky 221 den, což je

s ohledem na životnost pozitivní výsledek. Další pozitivní výsledky byly zjištěny i pomocí

dalších hodnotících metod. Čistá současná hodnota posuzované investice je 1 698 823 Kč,

vnitřní výnosové procento 18 % a index rentability 1,492. Na základě těchto výsledků bylo

v závěru praktické části bakalářské práce vypracováno shrnutí výsledků a doporučení

pro společnost. Uvažovaná investice je pro společnost výhodná a doporučuje se, aby ji

společnost Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. realizovala.
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V případě, že bude na čistírnu odpadních vod Vsetín kogenerační jednotka instalována,

bude to další příspěvek společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. k ochraně životního

prostředí, která je jednou z důležitých náplní její činnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BSK5

CHSKCr

ČOV

ČS

EO

LTO

Biochemická spotřeba kyslíku

Chemická spotřeba kyslíku dichromanem

Čistírna odpadních vod

Čerpací stanice

Ekvivalentní obyvatel

Lehký topný olej

Ncelk.

N-NH4
+

NL

OZE

Pcelk.

PAU

PJ

VaK

VDJ

Celkový dusík

Amoniakální dusík

Nerozpuštěné látky

Obnovitelný zdroj energie

Fosfor celkový

Polyaromatické uhlovodíky

Peta joul

Vodovody a kanalizace

Vodojem
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