Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Ivana Šeflová

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Věra Vaculíková

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Posouzení investice do kogenerační jednotky na ČOV Vsetín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka se velmi podrobně zabývala teoretickými podklady pro dané téma bakalářské práce a jejich využitím k praktickým potřebám. Výsledek zhodnocení uvažované investice je naprosto jasný a srozumitelný. Byla popsána konkrétní investice, která byla jednoznačně vyhodnocena a finančně vyčíslena její efektivnost.

Z bakalářské práce je zřejmá pečlivost studentky, její logické uvažování a jednoznačné vyjadřování. Práce je napsána velmi dobře a splňuje požadavky na zpracování bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

V úvodu je uvedeno, že by se práce mohla stát pro konkrétní firmu inspirací pro využití některých dalších obnovitelných zdrojů energie. Můžete uvést, které obnovitelné zdroje by to mohly být?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10. května 2012

podpis hodnotitele BP